1

麻生区区民会議 第１０回安全・安心のまちづくり部会 議事要旨

１ 開催日時：平成２５年７月９日（火）午後３時００分～午後５時００分

２ 開催場所：麻生区役所第４会議室

３ 出席者：[安全・安心のまちづくり部会委員]

村主委員、髙倉委員、久保倉委員、田中委員、長谷川委員、吉田委員

（加賀美委員、梶委員、髙瀬委員、横山委員は欠席）

[事務局]

鈴木企画課課長、白石担当係長、佐伯、小田

４ 傍聴者： なし

５ 議 事

(1) 調査審議課題の具体的検討について

① モデル事業について

（モデル事業のアウトラインについて）

【説明事項】

部会長から資料１－１について説明。

園田先生との打合せを受けて、モデル事業の概要を整理したもの。これを基に先生

から紹介を受けた建築業者とも相談する。

・ 園田教授から各項目について具体的な助言をもらい、モデル事業のアウトライ

ンを整理。

・ 建築業者へは、実際に施工にあたる大工・職人の心当たりについても相談する。

・ 事業内容については家具の転倒防止に絞り、耐震補強・火災予防については情

報提供（相談先・対応機関の紹介など）に留める。

・ モデル事業の実施期間としては学生の協力が得られる夏休み中が最適。（スケ

ジュールに配慮の必要）

・ 応募者の中の 1世帯を対象にプレモデル事業を実施してはどうかとの提案。

・ モデル事業対象世帯への事前対応として、事前説明会・調査（家具の配置・居

住者の意向把握など）、モデル事業に関する対策工事の計画検討なども必要。

・ モデル事業の広報については、マスコミへの情報提供・取材協力など、早い段

階から進める。

・ モデル事業の記録については、地元人材（リタイヤしたプロなど）を活用する

ことも検討。映画大学・専修大学などの協力も考えられる。

・ 区民会議フォーラムの中で、モデル事業に関する活動内容を含めて報告する。

【主な意見】

・ 10 戸程度のまとまったグループでの応募がどれだけ集まるのか心配。

 2

・ やる気のある人がいても、協力してもらう 10 世帯の確保が難しい。

・ グループの代表者となりそうな応募希望者を中心として、協力世帯を探してい

く方向もあるのでは。

・ ガラスの飛散防止を対応策の中に含めるのか。

【決定事項】

・ モデル事業の実施にあたり、決定したグループの中からプレモデルを実施。

・ 学生の協力、プレモデルの実施、フォーラムでの発表を考慮し、募集のスケジ

ュールを変更する。

・ ガラスの飛散防止対策は大工さんでは対応ができない可能性があるため除外す

ることも検討。（対応策の情報提供とするなど）

（モデル事業の対象グループ選定について）

【説明事項】

事務局から、区町連からのグループ推薦について説明。

・ 候補となった町会からのグループの申し出（区町連からの推薦）はなかった。

【主な意見】

・ 区民会議フォーラムが一つの区切りとなるため、モデル事業対象グループをそ

れまでに決定したい。

・ 災害時要援護者（高齢者など）世帯を対象としたモデル事業の実施もありえる。

・ 候補地区として、金光委員から紹介のあった町会（建築年数が混在した戸建て

地区）には、部会長が募集の説明を行う。

【決定事項】

・ 地域メディアへの呼びかけ・公共施設でのチラシ配布・ホームページなどでモ

デル事業の募集を進める。

・ 企画部会で決定したとおり、区民会議ニュースでのモデル事業の募集は行わな

い。

・ チラシ原稿は事務局と正副部会長で検討し、7/10 までに確定、7/12 午後以降配

布。

・ チラシの中に応募世帯の情報（住戸の築年数・間取りなど）の記載欄を設ける。

・ 各応募グループの概要を参考に、モデル事業対象グループを選定。

（モデル事業のスケジュールについて）

【決定事項】

・ 8/9（金）説明希望の〆切、8/19（月）応募の〆切、8/21（水）部会を行い、対

象グループを決定、8/26（月）全体会議で報告。

・ 8/13（火）の第 11 回部会は 8/21（水）の午前中に変更する。

・ 9/7（土）区民会議フォーラムまでに、プレモデル事業（戸建て・マンションの

各 1世帯を対象）を予定。

 3

② 区民会議フォーラムについて

（フォーラムの内容について）

【説明事項】

事務局から、企画部会で決定したことを含め資料２－１～４について説明。

・ プログラムの区民会議報告の中で各部会メンバーの紹介（顔見せ）を行う。

・ 園田先生の講演では、先生が地域と連携して行っているコミュニティーカフェ

の活動についてもお話してもらう。

・ 委員と区民との意見交換については、参加者からの意見・感想の発表の場とす

る。

（フォーラムにおける展示について）

【決定事項】

・ 展示ブースは、田中委員・長谷川委員・吉田委員が担当となり、企画・立案等

を行う。

・ パーテーションを使っての展示を中心とする。

・ 家具の固定器具の紹介なども検討。（部会長が関連団体に問合せ）

（フォーラムに関する今後の対応などについて）

【決定事項】

・ 当日の部会発表資料は事務局で案を作成し、次回の部会で協議する。

・ 参加者については、各委員がフォーラムのチラシを自分の所属団体や近所など

心当たりのところに配布し、声かけを行う。（100 名程度の確保を目指す）

(2) その他

第 11 回安全・安心のまちづくり部会：8月 21 日（水）11:00～ に変更

10:00～11:00 勉強会としてモデル事業公募グループの検討を行う。

11:00～12:00 引き続き部会を開催し、グループの決定などの審議を行う。

以上